
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεών προς την Πολεμική Αεροπορία.

2 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου αναπληρωτή 
καθηγητή του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

3 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου επίκουρου 
καθηγητή του Τ.Ε.Ι. Κρήτης.

4 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

5 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

6 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

7 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Φ2/65921/Δ4/
21-04-2017 (Β’ 1426) υπουργικής απόφασης 
«Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων Γενικής 
Παιδείας και των μαθημάτων Ειδικότητας της Γ’ 
Τάξης Ημερήσιου και της Γ’ και Δ’ τάξης Εσπερι-
νού ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α’ 83)», όπως ισχύει, 
ως προς μαθήματα ειδικότητας της ειδικότητας 
«Υπάλληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων» του Το-
μέα Διοίκησης και Οικονομίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)
  Αποδοχή δωρεών προς την Πολεμική Αεροπορία. 

 Με την Φ.954.1/6510/Σ.1333/30-5-2018 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας , η οποία εκδόθηκε σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), 
εγκρίθηκε η υπ΄ αριθμ. 625/2-4-18 απόφαση της Διοικη-
τικής Επιτροπής του Ταμείου Αεροπορικής Άμυνας και 
η αποδοχή των δωρεών προς την Πολεμική Αεροπορία, 
ως κατωτέρω:

α. Εκκλησιαστικών ειδών όπως περιγράφονται στη 
δωρητήρια επιστολή της ΠΑ.ΣΥ.ΒΕΤ.Α εκτιμώμενης αξί-

ας 850 € υπέρ των Παραγωγικών Σχολών της ΠΑ (ΣΙ και 
ΣΜΥΑ).

β. Ενός (1) βυτιοφόρου οχήματος μεταφοράς καυσί-
μων 30 τόνων και ενός (1) ρυμουλκούμενου βυτιοφόρου 
20 τόνων, με χαρακτηριστικά που αναφέρονται στη δω-
ρητήρια επιστολή της εταιρείας «Ελληνικά Πετρέλαια» 
εκτιμώμενης αξίας 10.000,00 €.

γ. Ενός (1) βενζινοκίνητου πολυμορφικού επιβατικού 
οχήματος TOYOTA PREVIA MF εφτά (7) θέσεων σύμφωνα 
με τη δωρητήρια επιστολή της Αμερικανικής Μη Κυβερ-
νητικής Οργάνωσης «Do Your Part», εκτιμώμενης αξίας 
3.000 €.

δ. Εννέα (9) μεταχειρισμένα οχήματα καθοδήγησης 
Α/Φ (follow-me) καθώς και εύχρηστων ανταλλακτικών 
ως η απόφαση του ΔΣ του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών 
κατά την Συνεδρίασή του στις 31-1-2018, εκτιμώμενης 
συνολικής αξίας 31.500 €. 

 Ο Υπουργός 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ   

Ι

 Αριθμ. Φ21/88473/Ζ2 (2)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου αναπληρωτή 

καθηγητή του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α΄258/

08-12-2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινο-
τομία και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρου 70 του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ Α΄83/
11-05-2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» και του άρθρου τέταρτου «Ρυθμίσεις θεμάτων 
προκηρύξεων και εκλογής Καθηγητών των Α.Ε.Ι.» του 
ν. 4405/2016 (ΦΕΚ Α΄129/13-07-2016).

γ) Του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α΄114/04-08-2017) «Οργάνω-
ση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2122

22807



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22808 Τεύχος Β’ 2122/08.06.2018

δ) Του ν. 4521/2018 (ΦΕΚ Α΄38/02-03-2018) «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

ε) Του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98/22-04-2005) «Κωδικο-
ποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα».

στ) Του π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ Α΄311/23-02-2018) «Οργα-
νισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των».

ζ) Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α΄114/22-09-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού».

η) Του π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ Α΄208/04-11-2016) «Ανα-
σύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση 
Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου 
Ψηφιακής Πολιτικής Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων». 

θ) Του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α΄210/05-11-2016) «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών».

2. Την Φε.7/1072/21-03-2012 (ΦΕΚ 410/τ.Γ’/11-04-2012)
πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με την οποία εξε-
λίχθηκε ο Γεώργιος Μπανίλας του Παναγιώτη από τη 
μόνιμη θέση Εκπαιδευτικού Προσωπικού βαθμίδας κα-
θηγητή εφαρμογών σε μόνιμη θέση βαθμίδας επίκουρου 
καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο «Βιολογία Ξυλωδών 
Φυτών» του Τμήματος Οινολογίας και Τεχνολογίας Πο-
τών του Τ.Ε.Ι. Αθήνας.

3. Την με 171/25-04-2018 (Τμήμα Επιστημών Οίνου, 
Αμπέλου και Ποτών) αίτηση του Γεωργίου Μπανίλα του 
Παναγιώτη, αναπληρωτή καθηγητή του Τμήματος Επι-
στημών Οίνου, Αμπέλου και Ποτών, της Σχολής Επιστη-
μών Τροφίμων, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής για 
τη μεταβολή του γνωστικού του αντικειμένου.

4. Το γεγονός ότι στο εν λόγω Τμήμα δεν έχουν συ-
σταθεί Τομείς.

5. Το απόσπασμα πρακτικού της 05/27-04-2018 συ-
νεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστημών 
Οίνου, Αμπέλου και Ποτών, της Σχολής Επιστημών Τρο-
φίμων, του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σύμφωνα με 
το οποίο εγκρίνεται η μεταβολή του γνωστικού αντικει-
μένου του αναπληρωτή καθηγητή Γεωργίου Μπανίλα.

6. Το με Φε.1/3521/14-05-2018 έγγραφο του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Γεωργίου Μπανίλα του Παναγιώτη, αναπληρωτή κα-
θηγητή του Τμήματος Επιστημών Οίνου, Αμπέλου και 
Ποτών της Σχολής Επιστημών Τροφίμων, του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής, από «Βιολογία Ξυλωδών Φυτών» 
σε «Βιολογία Φυτών και Βιοτεχνολογία Αμπελοοινικού 
Συστήματος».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 30 Μαρτίου 2018

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

Ι

 Αριθμ. Φ21/88476/Ζ2 (3)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου επίκουρου 

καθηγητή του Τ.Ε.Ι. Κρήτης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α΄258/

08-12-2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινο-
τομία και άλλες διατάξεις». 

β) Του άρθρου 70 του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ Α΄83/
11-05-2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» και του άρθρου τέταρτου «Ρυθμίσεις θεμάτων 
προκηρύξεων και εκλογής Καθηγητών των Α.Ε.Ι.» του 
ν. 4405/2016 (ΦΕΚ Α΄129/13-07-2016).

γ) Του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α΄114/04-08-2017) «Οργάνω-
ση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

δ) Του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98/22-04-2005) «Κωδικο-
ποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα».

ε) Του π.δ. 104/2013 (ΦΕΚ 137/τ.Α’) «Μετονομασία Σχο-
λής - Μετονομασία Τμημάτων - Συγχώνευση Τμημάτων - 
Κατάργηση Παραρτημάτων και Τμημάτων - Ίδρυση Σχο-
λής - Ίδρυση Τμήματος - Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. 
Κρήτης».

στ) Του π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ Α΄311/23-02-2018) «Οργα-
νισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των».

ζ) Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α΄114/22-09-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας  και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22809Τεύχος Β’ 2122/08.06.2018

Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού».

η) Του π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ Α΄208/04-11-2016) «Ανα-
σύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανα-
σύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουρ-
γείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψη-
φιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων». 

θ) Του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α΄210/05-11-2016) «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών».

2. Την 32/Φ30.2/08-01-2009 (ΦΕΚ 38/τ.Γ’/26-01-2010) 
πράξη του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Κρήτης με την οποία 
διορίσθηκε ο Ιωάννης Παχουλάκης του Εμμανου-
ήλ σε κενή οργανική θέση επίκουρου καθηγητή, με 
γνωστικό αντικείμενο «Εφαρμογές Πολυμέσων» του 
Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφορικής και Πολυμέ-
σων της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. 
Κρήτης .

3. Την με 789/21-03-2018 (Τμήμα Μηχανικών Πληρο-
φορικής Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Κρήτης) αίτηση του Ιωάννη Παχου-
λάκη, επίκουρου καθηγητή του Τμήματος Μηχανικών 
Πληροφορικής Τ.Ε., του Τ.Ε.Ι. Κρήτης, για τη μεταβολή 
του γνωστικού του αντικειμένου.

4. Η 798/22-03-2018 θετική εισήγηση του Τομέα Μη-
χανικών Δικτύων του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορι-
κής Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. 
Κρήτης για τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του 
επίκουρου καθηγητή Ιωάννη Παχουλάκη.

5. Το ακριβές απόσπασμα της 182/27-03-2018 πράξης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορι-
κής Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Κρήτης, σύμφωνα με το οποίο εγκρίνε-
ται η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του επίκου-
ρου καθηγητή Ιωάννη Παχουλάκη.

6. Το με 1955/Φ30.2/19-04-2018 έγγραφο του Τ.Ε.Ι. 
Κρήτης.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου του Ιωάννη Παχουλάκη του Εμμανουήλ, επίκουρου 
καθηγητή του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής 
Τ.Ε., της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών, του Τ.Ε.Ι. 
Κρήτης, από «Εφαρμογές Πολυμέσων» σε «Ρεαλιστικά 
Πολυμέσα».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 30 Μαΐου 2018

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

 Αριθμ. Φ. 146/248/Ζ2/88928 (4)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περιπτ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 21 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 114 Α΄).

β. Του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 258 Α΄).

γ. Του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄).

δ. Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργεί-
ων……. Ανάπτυξης και Τουρισμού» (ΦΕΚ 114 Α΄).

ε. Του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

στ. Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 31 Α΄).

2. Την 1718/21.11.2017 πράξη του Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Μακεδονίας, για τη μονιμοποίηση της 
Σταυρούλας Μαυρογένη , σε θέση Επίκουρου Καθηγη-
τή με γνωστικό αντικείμενο «Σερβική Γλώσσα και Φιλο-
λογία με έμφαση στην Εκπαίδευση και τον Πολιτισμό» 
(ΦΕΚ 1247/τ.Γ΄/5.12.2017).

3. Την 390/25.1.2018 αίτηση της Καθηγήτριας Σταυ-
ρούλας Μαυρογένη για τη μεταβολή του γνωστικού της 
αντικειμένου.

4. Την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Βαλκανικών, Σλαβικών και Ανατολικών Σπουδών 
της Σχολής Οικονομικών και Περιφερειακών Σπουδών 
(αρ. συν. 8/31.1.2018) του Πανεπιστημίου Μακεδονίας η 
οποία εγκρίνει τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
της ως άνω Καθηγήτριας καθώς και το γεγονός ότι το 
ανωτέρω Τμήμα δεν έχει Τομείς.

5. Το 2868/15.2.2018 έγγραφο της Πρυτανείας του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας Αθηνών που αφορά στην 
μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Καθηγήτριας 
Σταυρούλας Μαυρογένη.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου της Σταυρούλας Μαυρογένη του Ιωάννη Επίκου-
ρης Καθηγήτριας του Τμήματος Βαλκανικών, Σλαβικών 
και Ανατολικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών και 
Περιφερειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Μακεδο-
νίας, από «Σερβική Γλώσσα και Φιλολογία με έμφαση 
στην Εκπαίδευση και τον Πολιτισμό », σε «Ιστορία της 
Σερβικής Λογοτεχνίας, Τέχνης και Εκπαίδευσης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 31 Μαΐου 2018

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22810 Τεύχος Β’ 2122/08.06.2018

    Αριθμ. Φ. 146/247/Z2/88926 (5)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περιπτ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4485/

2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαί-
δευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 114 Α΄).

β. Του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 258 Α΄).

γ. Του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄).

δ. Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργεί-
ων……. Ανάπτυξης και Τουρισμού» (ΦΕΚ 114 Α΄).

ε. Του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

στ. Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 31 Α΄).

2. Την αριθμ. 3201/30.11.2017 πράξη του Πρύτα-
νη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, (ΦΕΚ Γ΄ 
1401/29.12.2017) για τον διορισμό της Σωτηρίας Τρια-
ντάρη στη βαθμίδα του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας με 
γνωστικό αντικείμενο «Αρχαία και Βυζαντινή Φιλοσοφία 
της Παιδείας».

3. Την 518/19.1.2018 αίτηση της Καθηγήτριας Σω-
τηρίας Τριαντάρη για τη μεταβολή του γνωστικού της 
αντικειμένου.

4. Την από 7.2.2018 απόφαση της 302ης συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγω-
γών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας , η οποία 
εγκρίνει τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της 
ως άνω Καθηγήτριας καθώς και το γεγονός ότι στο εν 
λόγω Τμήμα δεν υφίστανται τομείς.

5. Το 4202/14.2.2018 έγγραφο της Πρυτανείας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας που αφορά στη 
μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Καθηγήτριας 
Σωτηρίας Τριαντάρη.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
της Σωτηρίας Τριαντάρη του Αριστοτέλη , Καθηγήτριας 
πρώτης βαθμίδας, του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπι-
αγωγών της Παιδαγωγικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας, από «Αρχαία και Βυζαντινή Φιλο-
σοφία της Παιδείας» σε «Ηθική και Κοινωνική Φιλοσοφία. 
Ρητορική, Επικοινωνία και Ηγεσία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 31 Μαΐου 2018

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

 Αριθμ. Φ. 146/246/Z2/88929 (6)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Καθηγητή 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

1. Τις διατάξεις:
α. Της περιπτ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4485/

2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαί-
δευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 114 Α’).

β. Του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 258 Α’).

γ. Του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98 Α’).

δ. Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων ... 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (ΦΕΚ 114 Α’).

ε. Του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

στ. Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 31 Α’).

2. Την 3082/3.4.2015 πράξη του Πρύτανη του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, (ΦΕΚ Γ’ 419/6.5.2015) 
για τον διορισμό της Σοφίας Ηλιάδου - Τάχου στη 
βαθμίδα του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας με γνωστι-
κό αντικείμενο «Ιστορία της Νεοελληνικής Εκπαίδευ-
σης».

3. Την 638/19.2.2018 αίτηση της Καθηγήτριας Σοφίας 
Ηλιάδου - Τάχου για τη μεταβολή του γνωστικού της 
αντικειμένου.

4. Την από 28.2.2018 απόφαση της 323ης συνεδρί-
ασης της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, η οποία εγκρίνει τη μεταβολή του γνω-
στικού αντικειμένου της ως άνω Καθηγήτριας καθώς 
και το γεγονός ότι στο εν λόγω Τμήμα δεν υφίστανται
τομείς.

5. Το 4425/6.3.2018 έγγραφο της Πρυτανείας του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας που αφορά στη μετα-
βολή γνωστικού αντικειμένου της Καθηγήτριας Σοφίας 
Ηλιάδου - Τάχου.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού Απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου της Σοφίας Ηλιάδου - Τάχου του Σταύρου, Καθηγή-
τριας πρώτης βαθμίδας, του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του  
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, από «Ιστορία της 
Νεοελληνικής Εκπαίδευσης» σε «Νέα Ελληνική Ιστορία 
και Ιστορία της Εκπαίδευσης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 31 Μαΐου 2018

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22811Τεύχος Β’ 2122/08.06.2018

 Αριθμ. Φ2/89289/Δ4 (7)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Φ2/65921/Δ4/

21-04-2017 (Β’ 1426) υπουργικής απόφασης 

«Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων Γενικής 

Παιδείας και των μαθημάτων Ειδικότητας της Γ’ 

Τάξης Ημερήσιου και της Γ’ και Δ’ τάξης Εσπερι-

νού ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α’ 83)», όπως ισχύ-

ει, ως προς μαθήματα ειδικότητας της ειδικότη-

τας «Υπάλληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων» του 

Τομέα Διοίκησης και Οικονομίας. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του ν. 4186/2013 

(Α’ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης και λοιπές διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκαν με τις 
παρ. 4 και 5, αντίστοιχα, του άρθρου 66 του ν. 4386/2016 
(Α’ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

2. Την παρ. 15 του άρθρου 46 του ν. 4186/2013 (Α’ 193) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως προστέθηκε με την παρ. 19 του 
άρθρου 66 του ν. 4386/2016 (Α’ 83) «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις».

3. Την παρ. 2, περ. ι) του άρθρου 43 του ν. 4186/2013 
(Α’ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 16 του άρθρου 45 του ν. 4264/2014 (Α’ 118) και με 
την παρ. 2(β) του άρθρου 34 του ν. 4415/2016 (Α’ 159).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 4186/2013 (Α’ 
193), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του ν. 4327/
2015 (Α’ 50) «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτοβάθμια, 
Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις».

5. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/
2011 (Α’ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειρα-
ματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α’ 31) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και θρησκευμάτων».

8. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση των Υπουργεί-
ων... Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 
και θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
θρησκευμάτων...».

9. Το π.δ 125/2016 (Α’ 210) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

10. Την υπ’ αριθμ. 201408/Υ1/16/25-11-2016 (Β’ 3818) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και θρη-
σκευμάτων, Δημήτριο Μπαξεβανάκη».

11. Την Φ20/82041/Δ4/20.05.2016 (Β’ 1489) υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των Τομέων και των Ειδικοτήτων 
των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του ν. 4386/2016 
(Α’ 83) και της αντιστοιχίας μεταξύ τους».

12. Την Φ2/65921/Δ4/21-04-2017 (Β’ 1426) υπουργική 
απόφαση «Ωρολόγιο Προγραμμάτων μαθημάτων Γε-
νικής Παιδείας και των μαθημάτων Ειδικότητας της Γ’ 
Τάξης Ημερήσιου και της Γ’ και Δ’ τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. 
του ν. 4386/2016 (Α’ 83)», όπως ισχύει.

13. Την υπ’ αριθμ. 36/14.09.2017 πράξη του Δ.Σ. του 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

14. Την Φ.1/Γ/146/88676/Β1/31-05-2018 εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
θρησκευμάτων.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της Φ2/65921/Δ4/21.04.2017 
(Β’ 1426) υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο Πρόγραμμα 
των μαθημάτων Γενικής Παιδείας και των μαθημάτων 
Ειδικότητας της Γ’ Τάξης Ημερήσιου και της Γ’ και Δ’ τά-
ξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. Του ν. 4386/2016 (Α’ 83)», όπως 
ισχύει, ως προς μαθήματα ειδικότητας της ειδικότητας 
«Υπάλληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων» της Γ’ τάξης 
Ημερήσιου και Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. Του Τομέα Διοίκησης 
και Οικονομίας ως εξής:

ΤΟΜΕΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗ-

ΣΕΩΝ
1. Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Υπάλ-

ληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων» της Γ’ τάξης Ημερή-
σιου ΕΠΑ.Λ. Το μάθημα με α/α 8 και τίτλο «Γαλλικά ή 
Γερμανικά» με αναλογία ωρών (2Θ) αντικαθίσταται από 
το μάθημα «Γαλλικά ή Γερμανικά ή Ισπανικά ή Ιταλικά» 
με αναλογία ωρών (2Θ).

2. Στο ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας «Υπάλ-
ληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων» της Γ’ τάξης Εσπε-
ρινού ΕΠΑ.Λ. Το μάθημα με α/α 7 και τίτλο «Γαλλικά ή 
Γερμανικά» με αναλογία ωρών (2Θ) αντικαθίσταται από 
το μάθημα «Γαλλικά ή Γερμανικά ή Ισπανικά ή Ιταλικά» 
με αναλογία ωρών (2Θ).

Κατά συνέπεια, το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημά-
των ειδικότητας της ειδικότητας «Υπάλληλος Τουριστι-
κών Επιχειρήσεων» του Τομέα Διοίκησης και Οικονομίας 
της Γ’ τάξης Ημερήσιου και της Γ’ Τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. 
διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22812 Τεύχος Β’ 2122/08.06.2018

ΤΟΜΕΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗ-

ΣΕΩΝ
Γ’ ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ.

A/A ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Αρχές Οικονομικής Θεωρίας 3Θ

2 Αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης 3Θ

3 Οργάνωση και Λειτουργία 
Τουριστικών Επιχειρήσεων 2Θ+2Ε

4 Οργάνωση και Λειτουργία 
Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων 2Θ+2Ε

5 Γεωγραφία Τουρισμού 2Ε

6 Εφαρμογές στον Τουρισμό 3Ε

7 Αγγλικά Ειδικότητας 2Θ

8 Γαλλικά ή Γερμανικά 
ή Ισπανικά ή Ιταλικά 2Θ

ΣΥΝΟΛΟ 23 ΩΡΕΣ

Γ’ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.

A/A ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Χρηματοπιστωτικές Συναλλαγές - 
Λογιστικά Φύλλα 2Ε

2 Οικονομικά Μαθηματικά 
και Στατιστική 2Θ

3 Στοιχεία Δικαίου
(Εμπορικό -Τουριστικό) 2Θ

4 Αγγλικά Τομέα 2Θ

5 Εφαρμογές στον Τουρισμό 3Ε

6 Γεωγραφία Τουρισμού 2Ε

7 Γαλλικά ή Γερμανικά 
ή Ισπανικά ή Ιταλικά 2Θ

ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 
2018-2019.

Κατά τα λοιπά ισχύει η Φ2/65921/Δ4/21-04-2017 
(Β’ 1426) υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με 
την Φ2/95229/Δ4/07-06-2017 (Β’ 2072) όμοιά της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 31 Μαΐου 2018

Ο Υφυπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ    





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22814 Τεύχος Β’ 2122/08.06.2018

*02021220806180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-06-11T10:24:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




